A Universidade feita para vocé

INSTRUCOES PARA OS PRIMEIROS PASSOS
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A Universidade feita para vocé

PRIMEIROS PASSOS

A UNIVOCE é uma plataforma de ensino que foi planejada estrategicamente pensando em
vocé, oferecendo conteudo de qualidade em um designresponsivo, resultando emum aprendizado

pratico e eficiente.
Parateracessoaoscursosdisponibilizados, € necessario possuir um cadastro e definir os seus

dadosde acesso. O procedimento é simples, basta seguir os passos abaixo
1- Acesse o ambiente utilizando o link www.univoce.com.br

2- Apos acessar oambiente, nadireita superior cligue nobotao“ACESSAR"
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PRIMEIROS PASSOS

Efetuar login

Identificacéo / email Senha

|dentificagéo / email - Senha ")

ACESSAR

Esqueceu o seu usuario ou senha? M Lembrar identificacdo de usuario

ACESSAR COMO VISITANTE

Autenticar usando sua conta em:

G GOOGLE

Na tela exibida casojapossuaumacontana
UNIVOCE, preencha com o seu e-mail e senha e
cligue nobotdo "ACESSAR”".

Caso deseje que seus dados figuem salvos
no computador, marque a opc¢ao “Lembrar
identificacdo de usuario”.

E possivel acessar a UNIVOCE como
visitante clicando no botdo “ACESSAR COMO
VISITANTE". Desta forma vocé tera acesso a
informacdes basicas da plataforma, contudo
para a realizacdo de qualquer curso é
necessarioiniciar a sessao.
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ACESSANDO A PLATAFORMA PELO GMAIL

Seesteforoseuprimeiroacesso, seranecessariorealizar o seu cadastro.
Existem duas formas de realizar o seu cadastro, a partir do botao "CRIAR UMA CONTA” ou

utilizando asuaconta Google apartirdobotao “"GOOGLE".

Efetuar login G Fazer login com o Google

Identificacdo / email Senha

et a

ACESSAR

Fazer login

Prossequir para univoce.com.br

Esqueceu o seu usudrio ou senha? M Lembrar identificaco de usuario

ACESSAR COMO VISITANTE E-mail ou telefone

: Esqueceu seu e-mail?
Autenticar usando sua conta em:

Esta é a sua primeira vez aqui?

Para ter acesso completo a este site, vocé primeiro precisa criar uma conta.

CRIAR UMA CONTA

Para acessar usando sua conta google, cliqgue no botdo "GOOGLE" e na janela que é aberta,

insiraoseuemaileasuasenha.
Apoés este procedimento,asuasessdona UNIVOCE serainiciada.
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REALIZANDO CADASTRO NA UNIVOCE

Efetuar logi
U o 2l UNIVOCE - A universidade feita para vocé

Identificacdo / email Senha

S a

ACESSAR

Mova conta
* Contrair tudo

= Escolha seu usuario e senha

Esqueceu o seu usuério ou senha? M Lembrar identificagdo de usuario

Identificacio de @

.
ACESSAR COMO VISITANTE el
A senha deve ter ao menos G caracteres, ao menos 1 digitofs), ac menos
) 1 letra{s) mindsculafs)
Autenticar usando sua conta em:
Senha L] )

& GOOGLE

Esta é a sua primeira vez aqui?

= Mais detalhes

Para ter acesso completo a este site, vocé primeiro precisa criar uma conta. Endereco de L
email
CRIAR UMA CONTA
firma L]

Para criar uma conta, clique
no botdo “"CRIAR UMA CONTA" e
preencha todos os dados
solicitados.

Cidade/Municipic

Pais

Brasil ¥
Apds preencher os dados, : -
U S e O b O t é O (f C R I A R M I N H A CRIAR MINHA CONTA CAMCELAR
Este formularic contém campos cbrigatorios marcados com @ .

CONTA" parafinalizar o cadastro.
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CONFIRMAGCAO DE CADASTRO

Aorealizar o cadastrouma mensagem é exibida informando que uma confirmacao foi enviada
aoemailinformado.Vejaaimagem:

Uma mensagem foi enviada para o seu endereco ivanmoreiraxp@gmail.com
Esta mensagem contém instrucdes para completar o seu cadastro.

Se vocé encontrar dificuldades contate o administrador.

CONTINUAR

E necessario acessar o email informado no cadastro e seguir as instrucées que foram
recebidas.Desta forma, seu cadastro sera confirmado.
No email recebido, basta clicar

no link informado e confirmar o
cadastro.

UNIVOCE - A universidade feita para vocé: confirmagéo de conta & 2

Caixa de entrada x

Suporte (via UNIVOCE) <noreply@rgsistemas.com.br= 16:31 (ha Sminutos) Yy =
paramim ~

Qla lvan Mareira,

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
- = . . " 1 H
Uma nova conta foi criada em 'UNIVOCE - A universidade feita para vocé’ usando seu endereco de email. ¥ O
: O link geralmente aparece em
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Para confirmar sua nova conta visite o seguinte endereco:

https-univoce com brflogin/confirm php?data=aQABT G4 7iNsiry/ivanmoreiraxp%40gmail%2Ecom

Na maioria do programas de Email este é um link azul que vocé pode ativar clicando em cima. Se isto ndo funcionar, vocé pode copiar este link na
barra de enderegos do seu navegador.

Apos este procedimento, vocéja
podera usar as suas credenciais

Se vocé precisar de ajuda, por favor contate o nosso suporte.
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UTILIZANDO A UNIVOCE

Quando a sessao é iniciada na UNIVOCE, por padrao a pagina exibida sera sempre o PAINEL do
usuario,onde todososcursosinscritos podem seracessados.

Parainscrever-se no seu primeiro curso, clique no botio "PaginaInicial do Site”

]

1

[

1

| @ Painel ~, UNWUCE
: _: - A Universidade feita para vocé
! 1 ._ _..

i E # Pagina inicial do site
I ]

E & Calendario PERSONALIZAR ESTA PAGINA

Resumo Dos Cursos '

Y TODOS (EXCETO REMOVIDOS DA VISUALIZAGAQ) ~ |2 NOME DO CURSO ~ 222 CARTAO ~

Nenhum curso

Mostrar  TODOS ~




Wz Y

\7 N,
\" \g
A

" .‘ll A Uni idade fei -
'..\ '0' niversidade feita para vocé

E A A

UTILIZANDO A UNIVOCE

Na pagina inicial serao exibidos todos os cursos disponiveis, é s6 clicar no curso que deseja e
depoisclicarnobotao“INSCREVA-ME"

1 1 :‘““-"-'"""""""'""'"""""""""""1
i Painel i ivei 1 1 . . . . H
s Cursos disponiveis i iPEP - Profissionais de Salde i
] 1 1

______________________________________________________________________________________ . : :Pa\nel Cursos / PEP / Faca a minha inscricéo neste curso / Opcdes de inscricéo :
v ] ' :

! 8 Calendério Y coucicio s sade | FROTAS & ©] uNIVOCE ™ coviD-19 HEHEEEE ;
! ' ESSENCIAL ESSENCIAL APRESENTAGAQ ORIENTAGOES - : ) ] H
: : ol 1Opgodes de inscrigdo :
1 1 1 H 1
' : - _ o i :
0 ! aym 1 REUNIAO & | COMERCIAL & ¥ 1 !l % PEP - Profissionais de Satde '
i 1 | PROFISSIONAIS DE SAUDE ESSENCIAL [ APRESENTAGAO PSICOLOGLA ORGANIZACIONAL | § : 1 .
' ! 1o i g Pep | !
1 1 1 H 1
i i i i »: Autoinscri¢cgo (Estudante) i
: = TN TSR O cmmmn ,
' : ACS ' 2020 ' ESSENCIAL P ! '
: i : E : Nenhuma chave de inscricdo € necessdria :
1 1 1 g A e 1
1 1 o : : 1| :
; i [J MEU ESUS & | 8] RELEASE & '] UNIPORTAL o Hil ; ; ; ;
[ ! ' ESSENCIAL 2019 ESSENCIAL - i eeeeeeeeeeaeed ! !
: : Pl :
' ; Pl ; :
L QITORIO DE H : :
: B8 SPICEWORKS & ¥ FrojeTos @ € ESUS* a P : :
i H ESSENCIAL ORIENTAGOES ESSENCIAL P! H !
L N L L e e e e e e e e e e L L L L L e PP e e e e L L L L PP e P e e e ELEEELEEELEEEEEEEEEEEL ' H !
: ; : ;

Os cursos nos quais vocé é inscrito sempre serdao exibidos no PAINEL, ele é exibido
automaticamente quando vocé inicia a sua sessao.
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PERGUNTAS FREQUENTES

AUNIVOCE pode ser acessada por um aparelho celular?

Sim. Vocé podera optar por realizar o uso da plataforma UNIVOCE normalmente por meio de um aparelho celular, a partir de
um navegador instalado no mesmo.

Quando eu concluo um curso tenho direito aum certificado?

Alguns cursos especificos fornecem certificados apos a sua conclusdo. Quando um curso que possui certificado for
concluido, vocé tera direito ao mesmao.

Posso fazer mais de um curso ao mesmo tempo?

Vocé pode inscrever-se em quantos cursos desejar. As inscrigoes podem ser feitas de forma simultanea em qualquer curso
disponivel naplataforma.

Qual chave de inscrigao utilizo quando for necessario? _ ] _ o
* Alguns cursos necessitam de uma chave de acesso para que seja possivel realizar a inscrigdo. Nestes casos a chave pode
variar e é necessario verificar com seu supervisor ou consultar o suporte técnico.
Como posso solicitar suporte na plataforma?

No rodapé do site da plataforma existe a opgao “Central de Suporte”, basta clicar nesta op¢ao para ser direcionado a abertura
de um ticket de suporte.

@ AINDA TEM DUVIDAS?

SOLICITE APOIO
WWW.MEUHELPDESK.COM.BR
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QUER APRENDER MAIS?
VISITE A UNIVOCE
WWW.UNIVOCE.COM.BR
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www.univoce.com.br
www.univoce.com.br
www.meuhelpdesk.com.br
www.meuhelpdesk.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

